
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea componenței nominale a Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap, organ de specialitate al Consiliului Județean Giurgiu 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.655 din 10 ianuarie 2024 al președintelui; 

-raportul de specialitate nr.659 din 10 ianuarie 2024al Direcției Patrimoniu, coordonare servicii 

publice de interes județean și administrativ; 

- adresa nr. 619 din 04 ianuarie 2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Giurgiu; 

- adresa nr. 8658 din 19 aprilie 2023 a Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități; 

- avizul nr.2/18.01.2024 al Comisiei pentru sănătate și protecție socială; 

- avizul nr.6/18.01.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- avizul înregistrat cu nr.1010/DDPD/SCDATVC/16.01.2024 al Autorității Naționale pentru 

Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, înregistrat la Consiliul Județean Giurgiu sub nr.1073 din 

data de 17 ianuarie 2024; 

-Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.137 din 31 mai 2023 privind aprobarea componenței 

nominale a Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, organ de specialitate al 

Consiliului Județean Giurgiu; 

- prevederile art.173 alin. (5) lit.b), art.182 alin. (1) și alin. (4) raportat la art.139 alin .(1) și alin. 

(6),art.197alin. (1), (3)-(5), art.199 alin. (1)-(2) și art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 85 alin. (3)-(8) din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 8 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă componența nominală a Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap, organ de specialitate al Consiliului Județean Giurgiu cu activitate decizională în materia 

încadrării persoanelor adulte în grad și tip de handicap, după cum urmează: 

Președinte: doamna Udriștoiu Andreea, medic specialist medicină generală; 

Vicepreședinte: domnul Nicolae Dragoș Cristian, medic specialist medicină generală - 

nominalizat la propunerea Directorului General al Direcției Generale de Asistență Socială şi 

Protecţia Copilului Giurgiu; 

Membri: 

-doamna Olteanu Marilena, medic specialist medicină, desemnat de Direcția de Sănătate 

Publică a Județului Giurgiu; 

- domnul Ungureanu Marian - reprezentant al Asociației Căminul de Bătrâni „Romantic 

Club”; 

 



F-PG 15.07 2 

-doamna Bodeanu Nicoleta Adina, psiholog în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Giurgiu; 

- doamna Pîrlog Ionela, asistent social în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Giurgiu; 

- doamna Paraschivescu Constanța Ioana, licențiată în științe juridice cu experiență în 

domeniul dizabilității, director general adjunct al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Giurgiu.” 

 

Art.2.Începând cu data prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Județean Giurgiu nr. 137 din 31 mai 2023 privind aprobarea componenței nominale a Comisiei de 

evaluare a persoanelor adulte cu handicap, organ de specialitate al Consiliului Județean Giurgiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Giurgiu care o va comunica persoanelor nominalizate la art.1, precum și Direcției Patrimoniu, 

coordonare servicii publice de interes județean și administrativ pentru ducere la îndeplinire, și se 

aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

              CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,26 ianuarie 2024 

Nr.10 

 
Adoptată cu 27 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 „abţineri”. 

 


